
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO                                                               

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 

                        

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE  
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI  

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO  
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

_______________________________________________________________________________________ 
71043 Manfredonia – Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 - Fax 0884/535947  

C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 │ PEO: fgis05900q@istruzione.it – PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it 
Sito web: roncalliweb.edu.it  

 

 

 

CERTIFICATO 

 N. 50 100 14484 – 

Rev.004 

 

 

ALL’ALBO ON-LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 
 
Valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di 
inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi 
personalizzati per gli studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197.  
Pubblicazione delle graduatorie defintive dei docenti che svolgeranno la funzione di tutor e di 
docente dell’orientamento/orientatore. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025.”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 166; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO l'Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l’individuazione delle priorità politiche 
del Ministero dell’istruzione e del merito per l’anno 2023, adottato con D.M. 25 gennaio 2023, n. 10; 
VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
VISTO Il Decreto ministeriale del 22 dicembre 2022, n. 328; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 “Riforma del 
sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTE le priorità politiche per l’anno 2023 del Ministero dell’istruzione e del merito, adottate con 
decreto ministeriale 25 gennaio 2023, n. 10; 
TENUTO CONTO, che in sede di prima applicazione dell’introduzione della figura del tutor e 
dell’orientatore, si prendono in considerazione, per le attività curriculari, le classi terze quarte e 
quinte della scuola secondaria di secondo grado nell’ambito di una progressiva estensione anche alla 
scuola secondaria di primo grado; 
RITENUTO necessario garantire a tutti gli alunni percorsi formativi funzionali alla crescita educativa, 
culturale e professionale nonché alla piena acquisizione dei diritti di cittadinanza; 

https://roncalliweb.edu.it/




 

 

VISTO Il Decreto Legge n. 63 del 05/04/2023 con il quale vengono definiti i criteri di ripartizione e le 
modalità di utilizzo delle risorse finanziarie previste dall’articolo 1, comma 561, della Legge 29 
dicembre 2022, n. 197, destinate alle istituzioni scolastiche statali del II ciclo di istruzione, ai fini della 
valorizzazione dei docenti chiamati a svolgere la funzione di tutor e del docente 
dell’orientamento/orientatore; 
CONSIDERATO che per poter svolgere la funzione di tutor e di orientatore, il docente ha avuto 
accesso ad una formazione propedeutica; 
VISTO l’allegato A al Decreto Legge n. 63 del 05/04/2023 nel quale è indicata la ripartizione delle 
risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche secondarie di II grado per l’anno scolastico 2023/24; 
VISTO l’allegato B al Decreto Legge n. 63 del 05/04/2023 nel quale viene indicato il numero minimo 
di docenti ammessi alla formazione per ciascuna istituzione scolastica; 
VISTE le delibera del Consiglio di Istituto del 12/04/2023 e del 20 ottobre 2023; 
VISTO il “Contratto collettivo integrativo di istituto riguardante la determinazione del numero e 
della misura dei compensi dei tutor e del docente dell’orientamento” Prot. n. 16135 del 13 ottobre 
2023;  
CONSIDERATA la necessità di individuare tra i docenti che hanno avuto accesso alla formazione 
propedeutica conseguendo l’attestato di superamento del corso coloro che svolgeranno la funzione 
di tutor e di orientatore; 
VISTO l’avviso Prot. n. 16644 del 21 ottobre 2023; 
VISTO il Decreto Prot. n. 17389 del 2 novembre 2023 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 
CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non sono pervenuti reclami 

 
DISPONE 

 
In data 7 novembre 2023 sono di seguito pubblicate le graduatorie definitive per il conferimento 
dell’incarico di Tutor e Orientatore relativamente alla “Valorizzazione del personale scolastico, con 
particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione 
scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli studenti, nonché di 
quelle svolte in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 
561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197”.  
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof. Roberto Menga 
                          Firmato digitalmente             

 



TO
TA

R
O

 M
A

D
D

A
LEN

A
 

R
IC

C
A

R
D

I LU
C

IA
N

O

C
O

C
C

IA
 A

N
G

ELA
 

SA
N

TO
LIQ

U
ID

O
 V

A
LER

IA
 

SC
A

R
FIELLO

 C
O

N
C

ETTA
 R

O
SA

R
IA

 

R
IG

N
A

N
ESE D

O
M

EN
IC

O
 (N

. 1
9

6
9

)

C
ILIB

ER
T

I G
R

A
ZIELLA

 

LA
U

R
IO

LA
 R

O
SA

N
N

A
 

D
I G

R
EG

O
R

IO
 G

IA
N

C
A

R
LA

 

TR
O

IA
N

O
 EM

M
A

N
U

ELA
 

M
IC

H
ELIN

I A
N

TO
N

IETTA
 ED

V
IG

E 

FA
C

C
IO

R
U

SSO
 A

N
TO

N
IO

 

D
EL N

O
B

ILE  A
N

N
A

R
ITA

 

LU
P

O
LI C

A
R

LA
 

R
IC

U
C

C
I FR

A
N

C
ESC

O
 

TO
M

A
IU

O
LO

 SILV
A

N
A

 

SIESTO
 A

N
TO

N
ELLA

 

LO
M

B
A

R
D

I D
A

M
IA

N
A

 

V
A

IR
A

 LO
R

ED
A

N
A

 R
ITA

 

FA
TO

N
E  A

N
D

R
EA

C
U

O
M

O
 A

N
TO

N
IETTA

 

C
IU

FFR
ED

A
 G

IU
LIA

V
A

LEN
TE D

A
V

ID
E 

M
A

ZZILLI TIZIA
N

A
 A

N
TO

N
ELLA

 

P
A

LM
A

 A
R

C
A

N
G

ELA
 

FO
R

T
U

N
A

T
O

 STEFA
N

IA
 

N
A

P
O

LITA
N

O
 C

A
R

LA

SA
P

O
N

E LU
IG

I R
A

FFA
ELE 

B
A

STA
 FR

A
N

C
ESC

O
 

FER
O

SI M
IC

H
ELE 

R
EN

ZU
LLO

 M
A

T
TEO

 

LA
N

A
R

O
 P

A
O

LA
 

R
O

M
A

N
O

 G
IU

SEP
P

E 

Diploma di laurea 10 5 10 10 7 3 7 7 10 10 7 10 7 7 7 10 7 7 7 3 10 7 10 7 10 10 3 3 7 7 10 3

Diploma 2

Anzianità di servizio 50 48 45 50 50 50 36 50 42 36 30 39 41 40 41 26 39 28 32 33 15 27 16 27 20 16 24 19 14 14 8 10 5

Insegnamento nelle classi del TRIENNIO (a.s. 2023/2024) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Esperienza come tutor nei percorsi PCTO 10 10 10 10 2 10 8 2 10 10 10 10 10 4 10 6 6 8 2 2 2

Esperienze pregresse come Funzione Strumentale 16 20 14 8 20 8 18 10 2 8 16 2 4 2 4

Certificazioni informatiche 3 1 1 2 1 3 1 1 1 3 1 2 1 3 1 1 1 3 1 1 1 2 1 3 2 2 3

TOTALE 94 89 85 85 85 79 75 74 70 70 68 67 66 58 58 54 51 47 45 44 43 40 40 39 36 33 33 32 30 26 23 20 17

TUTOR PER L'ORIENTAMENTO - GRADUATORIE (AVVISO PROT. 16644 del 21 ottobre 2023)



R
IZZO

 R
O

B
ER

TO

Diploma di laurea 7

Diploma

Anzianità di servizio 50

Insegnamento nelle classi del TRIENNIO (a.s. 2023/2024)

Esperienza come tutor nei percorsi PCTO 10

Esperienze pregresse come Funzione Strumentale 20

Certificazioni informatiche 1

TOTALE 88

ORIENTATORE - GRADUATORIA (AVVISO PROT. 16644 del 21/10/2023)


	Decreto graduatorie definitive
	Graduatorie tutor e orientatore

		2023-11-07T10:59:35+0100
	MNGRRT60S13F280O




